Vimos pelo presente submeter à apreciação dessa Casa Legislativa o PROJETO DE 

LEI Nº 19/2024, o qual abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras 

providências. 

O presente projeto de lei trata-se de abertura no orçamento vigente crédito adicional 

especial na importância de R$509.261,63 (quinhentos e nove mil duzentos e sessenta e um reais e 

sessenta e três centavos), para custear as despesas correntes de custeio e capital do Programa 

Municipal de Educação Integral”, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, cujo objetivo é a 

concepção, planejamento e a execução de um conjunto de ações inovadoras em conteúdo, método e